MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO   

    
TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2026

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Comunicação  da  UFC
(PPGCOM/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica as seguintes
alterações do edital:

ONDE SE LÊ:

2.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 13 a 23 de fevereiro de 2026,
por meio dos seguintes procedimentos

LEIA-SE:

2.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 13 a 23 de fevereiro de 2026,
por meio dos seguintes procedimentos:

ONDE SE LÊ:

7. CRONOGRAMA
7.1 Inscrições: de 13 a 23 de fevereiro de 2026.
7.2  Divulgação  do  resultado  da  seleção:  24  de  fevereiro  de  2026,  em
http://www.ppgcom.ufc.br
7.3 Prazo para recursos contra resultado da seleção: dias 25 e 26 de fevereiro de 2026.
7.4 Resposta dos recursos: 27 de fevereiro de 2026.
7.5 Matrícula efetuada pelo PPGCOM: até 02 de março de 2026.
7.6 Início das aulas para Alunos Especiais: junto com os alunos regulares seguindo o calendário
acadêmico 2026.1

LEIA-SE:

7. CRONOGRAMA
7.1 Inscrições: de 13 a 26 de fevereiro de 2026.
7.2  Divulgação  do  resultado  da  seleção:  27  de  fevereiro  de  2026,  em
http://www.ppgcom.ufc.br
7.3 Prazo para recursos contra resultado da seleção: dia 02 de março de 2026.
7.4 Resposta dos recursos: 03 de março de 2026.
7.5 Matrícula efetuada pelo PPGCOM: até 04 de março de 2026.
7.6 Início das aulas para Alunos Especiais: junto com os alunos regulares seguindo o calendário
acadêmico 2026.1

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

Os demais itens do edital permanecem sem alterações.

________________________________
Profa. Dra. Helena Martins do Rêgo Barreto

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
PPGCOM | ICA | UFC

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

		2026-02-23T09:59:46-0300